Дело № 1-94/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саранск 7 июня 2017 года

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Савинова Д.А.,

с участием государственных обвинителей Рузаевской транспортной прокуратуры Тумайкиной К.Ю., Гаджиахмедова С.Г.,

обвиняемых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Трясоумова С.И., представившего удостоверение №636 от 08.04.2016 и ордер № 1203 от 30.05.2017, Бикбаева Ю.А., представившего удостоверение № 661 от 17.04.2017 и ордер № 155 от 30.05.2017, Сухарева Г.Б., представившего удостоверение № 511 от 01.06.2012 и ордер № 24 от 31.05.2017, 

при секретаре Базеевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, 

ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

8 августа 2016 года между ФГУП «Администрации гражданских аэропортов (аэродромов)» (далее – ФГУП «АГА(А)») и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» в рамках исполнения Федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России (2010-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства России от 5 декабря 2001 года №848, заключен государственный контракт №0373100090916000027 на производство строительно-монтажных работ второго этапа по реконструкции аэропортового комплекса города Саранск. На основании данного договора в адрес АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» из федерального бюджета перечислены денежные средства в размере 514998173 рубля.

Во исполнение государственного контракта №0373100090916000027, 16 декабря 2016 года между ОАО «Орское карьероуправление» и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», заключен договор поставки №38/5ж о поставке песка из отсевов дробления. В рамках дополнительного соглашения к договору поставки №38/5ж, являющимся неотъемлемой частью договора, 2 февраля 2017 года по накладной ЭЯ272236 железнодорожным транспортом насыпью на полувагонах №№61760450, 53488508, 53471868, 56605173, 52899382, 56487457, 53058996, 53531893, 53193173, 53189783, 83457112, 61829867 поставлено 817900 килограммов стоимостью 855 рублей 98 копеек за одну тысячу килограммов, который, согласно договора №7567 возмездного оказания услуг от 1 ноября 2016 года между АО «Волжско-Уральской транспортной компанией» (далее – АО «ВолгаУралТранс») и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», хранился на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенного по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, и, согласно указанных договоров и акта приема-передачи груза от 2 февраля 2017 года №35, был передан в собственность АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» и должен был с указанного места хранения быть доставлен на территорию аэропортового комплекса города Саранск. 

3 февраля 2017 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь сотрудником АО «ВолгаУралТранс», по устному указанию заместителя начальника Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс» гр.1 исполняя обязанности по отгрузке поступивших инертных материалов, а именно руководя процессом загрузки, контролируя выезды загруженных самосвалов и ведя их учет в транспортных накладных, имея свободный доступ к инертным материалам на участке отгрузки «АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», решил тайно похитить песок из отсева дробления в количестве объема заполненного кузова самосвала.

3 февраля 2017 года около 12 часов 00 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем тайного хищения чужого имущества, осознавая, что самостоятельно реализовать свой умысел не сможет, действуя из корыстных побуждений, в тот же временной промежуток предложил водителю самосвала ФИО2, осуществлявшему перевозку песка из отсева дробления с территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс» на территорию аэропортового комплекса города Саранск, совместно совершить хищение песка из отсева дробления, а вырученные от продажи похищенного песка из отсева дробления средства поделить. ФИО2, в полном объеме осознавая преступный характер поступившего предложения, действуя с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, согласился совершить хищение, таким образом вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на хищение имущества АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ».

ФИО1 и ФИО2 распределили роли следующим образом: ФИО2 должен найти человека, которому после хищения будет продан песок из отсева дробления, при этом не сообщив тому, что данный песок будет похищен, о чем сообщить ФИО1 После достижения ФИО1 договоренности с данным лицом, ФИО2 на самосвале Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, с целью транспортировки похищенного, приедет на площадку повышенного пути на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, дом 37, где ФИО1 даст указание водителю фронтального автопогрузчика загрузить в кузов самосвала песок из отсева дробления принадлежащий АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», при этом, с целью сокрытия совершенного хищения, введет в заблуждение водителя автопогрузчика и не внесет записи в транспортную накладную о перевозке похищенного песка из отсева дробления. По окончанию загрузки ФИО2, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, вывезет с территории Комплекса похищенное, таким образом скрывшись с места совершения им и ФИО1 преступления, не внося, с целью сокрытия хищения, сведения о рейсе в свой экземпляр транспортной накладной. Скрывшись с места совершения преступления, ФИО2, управляя указанным автомобилем Scania, доставит похищенный песок из отсева дробления лицу, с которым заранее была достигнута договоренность о его приобретении. 

3 февраля 2017 года 12 часов 18 минут ФИО2, выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, с целью продажи песка из отсева дробления, созвонился со своим знакомым гр.2 которому предложил приобрести песок из отсева дробления, не сообщив, что данный песок будет похищен, то есть добыт незаконным путем. гр.2 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, согласился приобрести песок из отсева дробления, попросив привезти его на территорию базы, расположенную по адресу: 

<

...>. Тогда ФИО2 предложил гр.2 встретиться с ФИО1 для того, чтобы обсудить стоимость песка. 

3 февраля 2017 года около 14 часов 00 минут гр.2 приехав в Мордовский региональный транспортный комплекс АО «ВолгаУралТранс», встретился с ФИО1, который, так же выполняя отведённую ему роль в общем преступном умысле, не сообщив ФИО4 о том, что песок будет похищен, предложил приобрести песок из отсева дробления за 30000 рублей за один самосвал. гр.2., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, согласился приобрести песок из отсева дробления.

3 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, реализуя отведенную ему роль в общем преступном умысле, направленном на незаконное обогащение путем тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак № приехал на погрузочную площадку повышенного пути Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, 37. После чего ФИО1 в свою очередь, также осуществляя отведенную ему роль в общем преступном умысле, дал указание водителю автопогрузчика XGMAXG931H государственный регистрационный знак 

<

***> ФИО5 на загрузку самосвала ФИО2, введя последнего в заблуждение о законности своих действий. гр.3 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, исполняя свои обязанности водителя автопогрузчика, загрузил в кузов самосвала Scania P8X400 государственный регистрационный знак № 41000 килограммов принадлежащего АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» песка из отсева дробления, стоимостью 855 рублей 98 копеек за 1000 килограммов.

После загрузки самосвала ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 3 февраля 2017 года, с целью сокрытия совершенного хищения, продолжая выполнять отведенную ему роль, не сделав соответствующей отметки в своем экземпляре транспортной накладной, разрешил ФИО2 выезд, а последний, так же выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, убедившись, что их преступные действия не обнаружены, также не сделав, с целью сокрытия хищения, отметки в своем экземпляре транспортной накладной, вывез с территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенного по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, 41000 килограммов принадлежащего АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» песка из отсева дробления, стоимостью 855 рублей 98 копеек за 1000 килограммов, скрывшись с похищенным с места совершения преступления. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили 41000 килограммов принадлежащего АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» песка из отсева дробления, стоимостью 855 рублей 98 копеек за 1000 килограммов, которым распорядились по своему усмотрению согласно достигнутому преступному сговору.

Тайно похитив имущество АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», ФИО1 и ФИО2 причинили АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» имущественный ущерб в размере 35095 рублей 18 копеек.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Во исполнение государственного контракта №0373100090916000027, 16 декабря 2016 года между ОАО «Орское карьероуправление» и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», заключен договор поставки №38/5ж о поставке песка из отсевов дробления. В рамках дополнительного соглашения к договору поставки №38/5ж, являющимся неотъемлемой частью договора, 4 февраля 2017 года по накладной ЭЯ358195 железнодорожным транспортом насыпью на полувагонах №№63599351, 62302583, 61413027, 58669755, 61581153, 60935939, 62355649, 60061967, 55534937, 62323308, 54867148, 62356910 поставлено 815200 килограммов стоимостью 855 рублей 98 копеек за одну тысячу килограммов, который, согласно договора №7567 возмездного оказания услуг от 1 ноября 2016 года между АО «Волжско-Уральской транспортной компанией» (далее – АО «ВолгаУралТранс») и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», хранился на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенного по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, дом 37, и, согласно указанных договоров и согласно акту приема-передачи груза от 4 февраля 2017 года №38, был передан в собственность АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» и должен был с указанного места хранения быть доставлен на территорию аэропортового комплекса города Саранск. 

5 февраля 2017 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь сотрудником АО «ВолгаУралТранс», по устному указанию заместителя начальника Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс» ФИО6 исполняя обязанности по отгрузке поступивших инертных материалов, а именно руководя процессом загрузки, контролируя выезды загруженным самосвалов и ведя их учет в транспортных накладных, имея свободный доступ к инертным материалам на участке отгрузки «АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», решил тайно похитить песок из отсева дробления в количестве объема кузова самосвала.

5 февраля 2017 года, точное время не установлено, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем тайного хищения чужого имущества, осознавая, что самостоятельно реализовать свой умысел не сможет, действуя из корыстных побуждений, предложил водителю самосвала ФИО2, осуществлявшему перевозку песка из отсева дробления с территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс» на территорию аэропортового комплекса города Саранск, совместно совершить хищение песка из отсева дробления, а вырученные от продажи похищенного песка из отсева дробления средства поделить. ФИО2, в полном объеме осознавая преступный характер поступившего предложения, действуя с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, согласился совершить хищение, таким образом вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на хищение имущества АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ».

ФИО1 и ФИО2 распределили роли следующим образом: ФИО1 должен найти человека, которому после хищения будет продан песок из отсева дробления, при этом не сообщив тому, что данный песок будет похищен. После достижения ФИО1 договоренности с данным лицом, ФИО2 на самосвале Scania P8X400 государственный регистрационный знак № с целью транспортировки похищенного, приедет на площадку повышенного пути на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, где ФИО1 даст указание водителю фронтального автопогрузчика загрузить в кузов самосвала песок из отсева дробления принадлежащий АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», при этом, с целью сокрытия совершенного хищения, введет в заблуждение водителя автопогрузчика и не внесет записи в транспортную накладную о перевозке похищенного песка из отсева дробления. По окончанию загрузки ФИО2, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, вывезет с территории Комплекса похищенное, таким образом скрывшись с места совершения им и ФИО1 преступления, не внося, с целью сокрытия хищения, сведения о рейсе в свой экземпляр транспортной накладной. Скрывшись с места совершения преступления ФИО2, управляя указанным автомобилем Scania, доставит похищенный песок из отсева дробления лицу, с которым заранее была достигнута договоренность о его приобретении. 

5 февраля 2017 года в 9 часов 18 минут ФИО1, выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, с целью продажи песка из отсева дробления, позвонил своему знакомому гр.2., которому предложил приобрести песок из отсева дробления за 30000 рублей за один самосвал, не сообщив, что данный песок будет похищен, то есть добыт незаконным путем. гр.2 не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, согласился приобрести песок из отсева дробления, попросив привести его на территорию, расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д15. 

5 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, реализуя отведенную ему роль в общем преступном умысле, направленном на незаконное обогащение путем тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, приехал на погрузочную площадку повышенного пути Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, 37. После чего ФИО1 в свою очередь, также осуществляя отведенную ему роль в общем преступном умысле, дал указание водителю автопогрузчика XGMAXG931H государственный регистрационный знак № гр.3. на загрузку самосвала ФИО2, введя последнего в заблуждение о законности своих действий. гр.3., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, исполняя свои обязанности водителя автопогрузчика, загрузил в кузов самосвала Scania P8X400 государственный регистрационный знак № 32550 килограммов принадлежащего АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» песка из отсева дробления, стоимостью 855 рублей 98 копеек за 1000 килограммов.

После загрузки самосвала ФИО1, действуя в указанный промежуток времени, с целью сокрытия совершенного хищения, продолжая выполнять отведенную ему роль, не сделав соответствующей отметки в своем экземпляре транспортной накладной, разрешил ФИО2 выезд, а последний, так же выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак № убедившись, что их преступные действия не обнаружены, также не сделав, с целью сокрытия хищения, отметки в своем экземпляре транспортной накладной, вывез с территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенного по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, 32550 килограммов принадлежащего АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» песка из отсева дробления, стоимостью 855 рублей 98 копеек за 1000 килограммов, скрывшись с похищенным с места совершения преступления. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили 32550 килограммов принадлежащего АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» песка из отсева дробления, стоимостью 855 рублей 98 копеек за 1000 килограммов, которым распорядились по своему усмотрению согласно достигнутому преступному сговору.

Тайно похитив имущество АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», ФИО1 и ФИО2 причинили АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» имущественный ущерб в размере 27862 рубля 15 копеек.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Во исполнение государственного контракта №0373100090916000027, 12 августа 2016 года между АО «Национальная нерудная компания» и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», заключен договор поставки №7324 о поставке 30000 тонн смеси щебеночно-песчаной С5 М1400 ГОСТ 25607-2009 3 группы, стоимостью 834 рубля 75 копеек за одну тонну, на общую сумму 25042500 рублей. В рамках спецификации 009-ПНР от 1 января 2017 года к договору поставки №7324, являющейся неотъемлемой частью договора, 14 февраля 2017 года по накладной ЭЯ757664 железнодорожным транспортом насыпью на полувагонах №№60994886, 61384319, 59397984, 64084874, 61277729, 61643227, 55763593, 67040279, 63550750, 60602059, 57932287, 61909305 поставлено 832400 килограммов стоимостью 818 рублей 33 копейки за одну тысячу килограммов, которая, согласно договора №7567 возмездного оказания услуг от 1 ноября 2016 года между АО «Волжско-Уральской транспортной компанией» (далее – АО «ВолгаУралТранс») и АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», хранилась на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенной по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, согласно указанных договоров и согласно акту приема-передачи груза от 14 февраля 2017 года №49, была передана в собственность АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» и должна была с указанного места хранения быть доставлена на территорию аэропортового комплекса города Саранск. 

15 февраля 2017 водитель самосвала ФИО2 находился на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», где к нему обратился гр.4. с просьбой о продаже смеси щебеночно-песчаной. В этот момент у ФИО2, возник умысел, направленный на незаконное обогащение путем тайного хищения чужого имущества, и он решил тайно похитить смесь щебеночно-песчаную С5 в количестве объема кузова одного самосвала.

15 февраля 2017 года, точное время не установлено, ФИО2, осознавая, что самостоятельно реализовать свой умысел не сможет, действуя из корыстных побуждений, предложил сотруднику АО «ВолгаУралТранс» ФИО1, а также другому водителю самосвала ФИО3 совместно совершить хищение смеси щебеночно-песчаной С5, а вырученные от продажи похищенного денежные средства поделить. ФИО3 и ФИО1, в полном объеме осознавая преступный характер поступившего предложения, действуя с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, согласились совершить хищение, таким образом вступили с ФИО2 в преступный сговор, направленный на хищение имущества АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ».

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 распределили роли следующим образом: ФИО1 совместно с ФИО2 достигает договоренности с гр.4. о поставке, не сообщая при этом последнему о том, что смесь щебеночно-песчаная С5 будет похищена, после чего ФИО3 на самосвале Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, с целью транспортировки похищенного, приедет на площадку повышенного пути на территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, где ФИО1, являющийся сотрудником АО «ВолгаУралТранс», по устному указанию заместителя начальника Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс» гр.1 исполняющий обязанности по отгрузке поступивших инертных материалов, а именно руководя процессом загрузки, контролируя выезды загруженных самосвалов и ведя их учет в транспортных накладных, имея доступ к инертным материалам на участке отгрузки «АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», даст указание водителю фронтального автопогрузчика загрузить в кузов самосвала смесь щебеночно-песчаную С5, принадлежащую АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», при этом, с целью сокрытия совершенного хищения, введет в заблуждение водителя автопогрузчика и не внесет записи в транспортную накладную о перевозке похищенного. По окончанию загрузки ФИО3, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак № вывезет с территории Комплекса похищенное, таким образом скрывшись с места совершения преступления, не внося, с целью сокрытия хищения, сведения о рейсе в свой экземпляр транспортной накладной. Скрывшись с места совершения преступления ФИО3, управляя указанным автомобилем Scania, доставит похищенную смесь гр.4., с которым заранее была достигнута договоренность о его приобретении. 

15 февраля 2017 года в 12 часов 00 минут ФИО1, выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, с целью продажи песка из отсева дробления, встретился с ФИО7, которому предложил приобрести смесь щебеночно-песчаную С5 за 40000 рублей за один самосвал, не сообщив, что данная смесь будет похищена, то есть добыта незаконным путем. гр.4., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2, согласился приобрести смесь щебеночно-песчаную С5, попросив привезти её к дому 14 по улице Ботанической рабочего поселка Луховка городского округа Саранск. 

15 февраля 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, реализуя отведенную ему роль в общем преступном умысле, направленном на незаконное обогащение путем тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак № приехал на погрузочную площадку повышенного пути Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенную по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, 37. После чего ФИО1 в свою очередь, также осуществляя отведенную ему роль в общем преступном умысле, дал указание водителю автопогрузчика XGMAXG931H государственный регистрационный знак № гр.4. на загрузку самосвала ФИО3, введя последнего в заблуждение о законности своих действий. ФИО5, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 и ФИО2, исполняя свои обязанности водителя автопогрузчика, загрузил в кузов самосвала Scania P8X400 государственный регистрационный знак № 39800 килограммов принадлежащей АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» смесь щебеночно-песчаную С5, стоимостью 818 рублей 33 копейки за 1000 килограммов.

После загрузки самосвала ФИО1, действуя в указанный промежуток времени, с целью сокрытия совершенного хищения, продолжая выполнять отведенную ему роль, не сделав соответствующей отметки в своем экземпляре транспортной накладной, разрешил ФИО3 выезд, а последний, так же выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, управляя самосвалом Scania P8X400 государственный регистрационный знак №, убедившись, что их преступные действия не обнаружены, также не сделав, с целью сокрытия хищения, отметки в своем экземпляре транспортной накладной, вывез с территории Мордовского регионального транспортного комплекса АО «ВолгаУралТранс», расположенного по адресу: г.Саранск, ул.1-ая Промышленная, д.37, 39800 килограммов принадлежащей АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» смеси щебеночно-песчаной С5, стоимостью 818 рублей 33 копейки за 1000 килограммов, скрывшись с похищенным с места совершения преступления.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили 39800 килограммов принадлежащей АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» смеси щебеночно-песчаной С5, стоимостью 818 рублей 33 копейки за 1000 килограммов, которым распорядились по своему усмотрению, согласно достигнутому преступному сговору.

Тайно похитив имущество АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 причинили АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» имущественный ущерб в размере 32569 рублей 34 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 поддержали ранее заявленные ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным обвинением, признав себя виновными. 

Защитники Трясоумов С.И., Бикбаев Ю.А. и Сухарев Г.Б. заявленные подсудимыми ходатайства поддержали полностью, просят принять судебное решение в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на применение особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Разрешая вопрос о возможности особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленного ходатайства и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства по тем основаниям, что подсудимые полностью согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду от 03.02.2017 следует квалифицировать по пункту «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду от 05.02.2017 следует квалифицировать по пункту «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по эпизоду от 15.02.2017 следует квалифицировать по пункту «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни и воспитания их малолетних детей.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, наличие малолетних детей, отсутствие судимости, положительные характеристики с места жительства и места работы.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, наличие малолетнего ребенка, отсутствие судимости, положительную характеристику с места жительства.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, наличие малолетнего ребенка, отсутствие судимости, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, не имеется.

Согласно части 3 статьи 15 УК Российской Федерации совершенные подсудимыми деяния, предусмотренные частью 2 статьи 158 УК Российской Федерации, отнесены к категории преступлений средней тяжести. Часть 6 статьи 15 УК Российской Федерации наделяет суд правом изменить категорию преступления на менее тяжкую, однако суд не находит объективных причин для принятия такого решения.

Суд полагает необходимым при решении вопроса о сроке и размере наказания, назначаемого подсудимым ФИО1, ФИО2, и ФИО3, применить положения частей 1 и 5 статьи 62 УК Российской Федерации.

С учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 возможно без изоляции от общества, и им следует назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в виде штрафа в доход государства.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 по совокупности преступлений суд руководствуется положениями части 2 статьи 69 УК Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, и назначить каждому из них наказание:

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации (по эпизоду от 03.02.2017) в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации (по эпизоду от 05.02.2017) в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации (по эпизоду от 15.02.2017) в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК Российской Федерации путем полного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей, каждому.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- самосвал Scania P8X400 P400CB8X4E государственный регистрационный знак 

<

***>, свидетельство о регистрации ТС серии 

<

...>, самосвал Scania P8X400 P400CB8X4EHZ государственный регистрационный знак 

<

***>, свидетельство о регистрации серии 

<

...>, хранящиеся у свидетеля гр. 54., возвратить гр. 54.;

- песок из отсева дробления массой 41000 килограммов, песок из отсева дробления массой 32550 килограммов, смесь песочно-щебеночной С5 массой 39800 килограммов, находящиеся на ответственном хранении у представителя АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ» гр.6., возвратить АО «ИРМАСТ-ХОЛДИНГ».

- заверенную копию дополнительного соглашения от 26 января 2017 года к договору поставки №38/5ж от 16.12.2016 г.; оригинал транспортной накладной ЭЯ272236; акт приема передачи №35 от 2 февраля 2017 года; ведомость складского учета по грузу к акту №35 от 2 февраля 2017 года; транспортную накладную от 3 февраля 2017 года (автомобиль с регистрационным знаком 

<

***>), оригинал транспортной накладной ЭЯ358195; акт приема передачи №38 от 4 февраля 2017 года; ведомость складского учета по грузу к акту №38 от 4 февраля 2017 года; транспортную накладную от 5 февраля 2017 года (автомобиль с регистрационным знаком 

<

***>); оригинал транспортной накладной ЭЯ757664; акт приема передачи №49 от 14 февраля 2017 года; ведомость складского учета по грузу к акту №49 от 14 февраля 2017 года; лист с черновыми записями отгрузки за 15 февраля 2017 года; транспортную накладную от 15 февраля 2017 года (автомобиль с регистрационным знаком 

<

***>), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 МВД России на транспорте, упакованные образцы песка из отсева дробления, упакованные образцы песка из отсева дробления, упакованные образцы смеси щебеночно-песочной, хранящиеся в помещении для изъятых предметов линейного отдела полиции на станции Саранск ФИО8 МВД России на транспорте – уничтожить; 

- детализацию вызовов клиента ФИО1 с 1 февраля 2017 года по 17 февраля 2017 года, детализацию вызовов абонентского номера 

<

***> с 1 февраля 2017 года по 28 февраля 2017 года (ФИО2) и детализацию вызовов абонентского номера 

<

***> с 1 февраля 2017 года по 28 февраля 2017 года (ФИО3) хранящиеся в уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья - 

в